
Número 135 Lunes, 15 de junio de 1987 Página 2495

II . Administración Civil del Estado
2 . Direcciones provinciales de Ministerios

Número 4589

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provincial de Murcia

4 .°-En caso de denuncia por cualquiera de las partes
en la forma prevista en este Artículo, todos y cada uno de los
pactos de este Convenio, seguirán en vigor en tanto las partes
no hayan formalizado un acuerdo sobre la revisión del mismo .

Ordenación Laboral . Convenios colectivos . Exp . 28/87

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo pa-
ra Dallant, S .A. de ámbito empresa, suscrito por la Comisión
Negociadora del mismo, con fecha 24-3-87, y que ha tenido
entrada en esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad
Social, con fecha 11-5-87, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 90 .2 . y 3 . de la Ley 8/1980, de 10 de marzo,
por la que se aprobó el Estatuto de los Trabajadores, así co-
mo las Instrucciones recibidas de la Dirección General de Tra-
bajo, de fecha 11 de septiembre de 1985 .

Esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social ,

ACUERD A

Primero .-Ordenar su inscripción en el Registro de Con-
venios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección Provincial de
Trabajo y Seguridad Social, con notificación a la Comisión
Negociadora del mismo .

Segundo .-Disponer su publicación en el «Boletín Ofi-
cial de la Región de Murcia» .

Murcia, a 12 de mayo de 1987 .-El Director Provincial
de Trabajo y Seguridad Social, Edua, - Fernández-Luna
Giménez .

TEXTO DEL X CONVENIO COLECTIVO DE
EMPRESA DE DALLANT, S.A. - MURCIA

CAPITULO 1
Ambito y vigencia

Artículo 1 .°-Ambito territorial, funcional y personal.
En sus aspectos territorial, funcional y personal, el Con-

venio afectará a todos ]os trabajadores de la Empresa Dallant,
S .A . en su centro de trabajo de Murcia .

Artículo 2 .°-Duración, vigencia y denuncia .

1 .°-Entrada en vigor .-Las estipulaciones del presente
Convenio entrarán en vigor el día siguiente de su firma. No
obstante ello, sus efectos económicos se retrotraerán al día 1 de
enero de 1987 .

2 .°-Duración .-La duración del Convenio se determi-
na en un año, a contar desde el 1 .° de enero de 1987, por lo
que se fija su terminación el día 31 de diciembre de 1987 .

3 .°-Prórroga .-El presente Convenio se entenderá tá-
citamente prorrogado por períodos anuales, si no fuere de-
nunciado por cualquiera de las partes con una antelación mí-
nima de dos meses del término de su vigencia . Se entenderá,
desde ahora, denunciado por la representación social, el Con-
venio, en cuanto a su contenido económico; en cuanto a los
demás puntos sólo se revisarán si fuese denunciado, en la for-
ma oportuna, por la representación de los trabajadores o por
la Empresa, con la antelación prevista en el párrafo anterior .

CAPITULO 1 1

Clasificación profesiona l

Artículo 3 .°-Clasificación profesional .

Todo el personal de la Empresa estará acogido a lo esta-
blecido a este respecto en el Estatuto de los Trabajadores .

Artículo 4 .°-Clasificación profesional y plantilla .

Los trabajadores a los que afecte el presente Convenio
en función de la labor que hayan de desarrollar, y según sea
su aptitud profesional ; serán clasificados en niveles profesio-
nales integrados, a su vez, en las correspondientes divisiones
orgánicas que existan en la empresa .

Al no existir la definición de la clasificación de los pues-
tos de trabajo a que se refiere el párrafo anterior, se detalla
la clasificación profesional, reconocida al personal sujeto a
este Convetúo, en la relación unida como Anexo 1 a este Con-
venio .

CAPITULO II I

Remuneracione s

Artículo 5 .°-Aumento salarial .

Un seis por ciento de incremento a computar sobre los
valores que, el 31 de diciembre de 1986, tenían el Salario Ba-
se, el Complemento por Antigüedad y la Ayuda Económica .
Dicho seis por ciento se calculará en forma porcentual ; y el
incremento que resulte se sumará todo él al Salario, quedan-
do sin aumento la ayuda económica y la base de cálculo para
la antigüedad . Para mantener la uniformidad en los salarios
base, el incremento del 6%, calculado sobre la ayuda econó-
mica y la antigüedad, se integrará en un nuevo complemento
salarial, que denominaremos complemento personal y que ten-
drá dicha naturaleza salarial y el resto del 6% calculado so-
bre el salario base pasará al salario base .

En el caso de que el Indice de Precios al Consunto (I .P .C .)
establecido por el I .N.E . registrase a 31 de diciembre de 1987
un incremento superior al seis por ciento respecto a la cifra
que resultara de dicho LP .C. al 31 de diciembre de 1987 y
tan pronto se constate oficialmente, se efectuará una revisión
salarial, aplicando a los salarios de 31 de diciembre de 1986
el porcentaje equivalente a lo que exceda tal incremento del
pactado seis por ciento con efectos retroactivos a uno de ene-
ro de 1987 .

Los incrementos indicados quedan reflejados en las nue-
vas Tablas que se unen como Anexo II a este Convenio .

Artículo 6.°-Estructura salarial .

La estructura salarial de todo el personal afectado por
este Convenio, que incluye el total de las remuneraciones per-
cibidas por el mismo, está integrado por los conceptos que,
en su importe bruto, se definen y concretan en los siguientes
artículos de este Capítulo .



Página 2496 Lunes, 15 de junio de 1987 Número 135

Esta estructura sustituye en todo y deja sin efeeto a la Artículo íl."-Igualdad de sexos .
que .egía al entrar en vigor el presente Convertio .

Se estar3 en el artículo 28 de los Estatutos de los Traba-

Artículo 7.°--Salario Base Convenio . jadores .

Se establece en los importes que recoge el Anexo Il del
preseme Convenio . Dicho Anexo recoge, por categorías los
importes correspondientes a aquellos que han sido equipara-
dos y por valores individuales el de aquellas categorías que
no han sido objeto de equiparación .

CAPITULQ IV

Percepciones no salariales

Artículo 12 ."--Ayuda económica .

Su naturaleza será la definida en el artículn 4 .° del De-
creto 2 .380/1973, de 16 de agosto y, en consecuencia, se de-
vengará por día efectivamente trabajado y por domingos y fes-
tivos en proporción al número de jornadas trabajadas, para
el personal obrero .

El personal empleado y subalterno lo devengará en pro-
porción a las jornadas trabajadas cada mes .

Artículo 8 .°-Complemento salarial por antigüedad .

Para todo el personal fijo de plantilla afectado por el pre-
sente Convenio, se establece el complemento salarial por an-
tigúedad, devengable en trienios, en la cuantía del 5% de las
bases que para este concepto recoge el Anexo III al mismo .

La fecha del cómputo de antigüedad será la de ingreso
del trabajador en la Empresa .

El importe de cada trienio comenzará a devengarse des-
de el día del ingreso en la Empresa .

El trabajador que cese definitivamente er, la Empresa y
posteriormente ingrese de nuevo en la misma, sólo tendrá de-
recho a que se le compute la antigiredad a partir de la fecha
de este nuevo ingreso, perdiendo por este concepto todos 1os
derechos de antigüedad obtenido .

En caso de excedencia, al producirse el reingreso se recu-
perará íntegramente la antigüedad de que se gozaba en la Em-
presa al iniciar aquella situación, sin perjuicio de descontar
de su cómputo el tiempo que durá la misma .

Artículo 9 .°-Gratificaciones extraordinarias .

De acuerdo con lo estipulado en el artículo 31 del Esta-
tuto de los Trabajadores, se establecen dos gratificaciones de
carácter extraordinario, a percibir en los meses de junio y di-
ciembre ; así como otra gratificación pagadera en el mes de
marzo de cada año .

El importe de cada una de aquellas tres gratificaciones
será equivalente a treinta días de salario convenio y antigüe-
dad; y se harán efectivas antes del 3 0 de junio, 20 de diciem-
bre y 20 de marzo de cada año, respectivamente .

Artículo 10.°-Pluses .

Si hubiese trabajos que produjesen penosidad, toxicidad
o peligrosidad con arreglo a la legislación vigente, se intenta-
rá, ante todo y dentro de lo posible, eliminar aquelios facto-
res; de no ser ello posible con los medios disponibles, se satis-
fará el correspondiente plus, si procediese con arreglo a la le-
gislación vigente en cada momento .

Igualmente satisfará con arreglo a la legislación vigente
el plus de nocturnidad,

Además de las prestaciones de carácter general, como son
el subsidio i ámiliar y el plus familiar que con cargo a la Segu-
ridad Social le corresponda, los productores que han justifi-
cado o justifiquen ser cabeza de familia, percibirán la presta-
ción que este artículo regula, en las siguientes condiciones e
importes :

-Por la esposa que no desarrolle actividad alguna, lo
que se justificará debidamente en el caso de que sea el espo-
so : 1 .148 pesetas .

- Por los hijos menores de 18 años, que no desarrollen
actividad laboral alguna : 2 .295 pesetas, por cada hijo .

--En los casos de hijos subnormales la prestación será
por tiempo ilimitado y por importe de 4.590 pesetas, siempre
y cuando se dé el debido conocimiento de dicha circunstancia
a la empresa .

También percibirán esta ayuda los trabajadores con hi-
jos naturales y las trabajadoras casadas que justifiquen que

su esposo está en el paro, por el esposo y, en su caso, hijos
en la forma que el artículo regula .

Esta ayuda se verá aumentada con el mismo incremento
que el salario paciado en el presente Convenio, o sea, para
el año 1987 con el 6 por 100 .

Artículo 13.°-Dote por natalidad y nupcialidad .

Todo el personal de la Empresa con un número de dos
años de antigüedad, percibirá con ocasión del nacimiento de
un hijo y por una sola vez, la cantidad de 5 .000 pesetas . Igual-
mente por matri,aonio .

Artículo 14 .°-Enfermedades y accidentes .

Durante los mismos plazos y en las mismas condiciones
que el Seguro Obligatorio de Enfermedad y el de los Accidentes
de Trabajo, conceden las indemnizaciones económicas, la Em-
presa complementará a su cargo dicha indemnizació n hasta
alcanzar el ciento por ciento del impo rte de su salario .

La empresa podrá comprobar la realidad del hecho cau-
sante de ia percepción, en la forma y con los efectos estable-
cidos en el Estatuto de los Trabajadores .

Artículo 15 .°-Dietas .

Todos los gastos que se originen serán a justificar y a car-
go de la Empresa .

Para el servicio de transporte, existen unas normas de ré-
gimen interior, de las que tienen conocimiento el Comité de
Empresa, siendo revisables anualmente, conjuntamente con
el Convenio .



Número 135 Lunes, 15 de junio de 1987 Página 249 7

Artículo 16.°-Préstamos .

Los trabajadores tendrán derecho a un anticipo a cuenta
del trabajo realizado en la forma que prevé el artículo 29 del
Estatuto de los Trabajadores .

La Empresa podrá conceder préstamos cuando medien
fundamentos de tipo familiar por enfermedad .

La cuantía de estos préstamos será con el criterio de la
Dirección, pero observando la necesidad del trabajador y las
condiciones que el caso requiera .

CAPITULO V

Jornada laboral

De acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 92/1983
de 19 de enero y en la Orden de 1 de marzo de 1983, las par-
tes convienen la realización de horas extras estructurales, con-

siderándose como tales ; las necesarias por pedidos imprevis-
tos, períodos punta de producción, ausencias imprevistas, cam-
bios de turno u otras circunstancias de carácter estructurales
derivadas de la naturaleza de la actividad de que se trate, siem-
pre que no puedan ser sustituidas por la utilización de las dis-
tintas modalidades de contratación previstas legalmente .

La determinación en cada caso de qué horas extraordi-
narias de las realizadas responden a tal definición, se llevará
a cabo por acuerdo entre la Dirección de la Empresa y los re-
presentantes del personal del centro de trabajo donde se hu-
biese realizado tales horas extraordinarias .

Artículo 17.°-Jornada laboral .

Se establece en 1 .826 horas anuales de presencia, jorna-
da que se fija, una vez deducidos el período de vacaciones y
los festivos semanales e intersemanales .

Durante la vigencia de este Convenio, se mantendrá el
tiempo de descanso para bocadillo que hasta ahora se tenía
de 20 minutos, por jornada de trabajo continuada.

Entre los representantes del trabajador y la Empresa se
establecerá una jornada continua entre el uno de julio y el
treinta de septiembre . Dicha jornada continuada podrá mo-
dificarse por la Dirección cuando necesidades por pedidos im-
previstos, períodos puntas de producción u otras condiciones
impuestas por la disponibilidad de fruta así lo aconseje, en
cuyo caso se informará al Comité de Empresa para exponerle
la situación .

Ennada de trabajo .-La jornada de trabajo comenzar4
a la hora en punto que señale el cuadro horario, debiendo en-
contrarse todo el personal en su puesto de trabajo, en condi-
ciones de dar comienzo .

Salida de trabajo .-A la hora de finalizar el trabajo, el
responsable de cada sección autorizará el cese del mismo . Antes
de dicha autorización el personal permanecerá en su puesto
sin que pueda realizar preparativo alguno para la salida .

Desalojamiento del recinto de trabajo .-Pasado un cuarto
de hora de la finalización del trabajo, todo el personal habrá
tenido que abandonar el recinto de trabajo, salvo aquellos pro-
ductores que deban permanecer en sus puestos realizando la-
bores de urgencia ordenadas por la Dirección y consentimiento
de los interesados .

Se reconoce a la empresa la facultad de amoldar la jor-
nada laboral vigente, distribuyéndose en los horarios que pue-
da precisar la organización de trabajo del Centro de Murcia,
en cuyo caso se establecerá el correspondiente calendario con
el Comité de Empresa .

Artículo 18 .°-Horas extraordinarias .

Si por necesidades de la Empresa y por exigencias en pe-
ríodo de producción, se determinara hacer horas extraordi-
narias, se estará a lo dispuesto en el artículo 35 del Estatuto
de los Trabajadores .

El importe al que se abonarán las mism as , para cada ca-
tegoría profesional, es el recogido en el Anexo IV a este Con-
venio .

Igualmente convienen las partes la posibilidad de que se
convenga el pago de horas extraordinarias, mediante su com-
pensación en tiempo de descanso en la forma que prevé el nú-
mero 1 del artículo 35 del Estatuto de los Trabajadores, en
la redacción que le dió el Real Decreto Ley 1/1986, de 14 de
marzo .

De las horas extraordinarias realizadas se dará cuenta
mensualmente al Comité de Empresa, en la forma que prevé
el artículo 64 del Estatuto de los Trabajadores .

Artículo 19 .°-Días festivos .

Los contenidos en el Calendario Laboral y los festivos
provinciales no recuperables .

Artículo 20 .°-Vacaciones .

El régimen de vacaciones anuales retribuidas del perso-
nal afectado por el presente Convenio, será de 30 días natu-
rales para todos los trabajadores .

Las vacaciones se disfrutarán entre el uno de julio y el
treinta de septiembre, dividiendo el total de la plantilla en tres
grupos similares por cada sección . A partir de este año se es-
tablecen unos turnos rotativos de disfrute de vacaciones entre
los tres grupos, teniendo preferencia para elegir el mes de des-
canso aquellos trabajadores que dentro de una misma sección
tengan mayor antigüedad, quedando para años sucesivos di-
cha preferencia a los siguientes en antigüedad, hasta comple-
tar el ciclo rotativo .

Siempre que no afecte al normal desarrollo del trabajo
de cada sección, el personal podrá intercambiar voluntaria-
mente entre sí los períodos que les corresponda .

El indicado momento que se fija para el disfrute de va-
caiones y el orden fijado en el párrafo anterior, podrán mo-
dificarse por la dirección cuando necesidades por pedidos im-
previstos, períodos punta de producción u otras condiciones
impuestas por la disponibilidad de fruta así lo aconsejen, en
cuyo caso se informará al Comité de Empresa para exponerle
la situación .

CAPITULO VI

Régimen labora l

Artículo 21 .-Permisos remunerados .

El trabajador, avisando con la posible antelación, podrá
faltar al trabajo con derecho a percibir el Salario Base más
los complementos person ales por las causas que a continua-
ción se detallan :



Página 2498 Lunes, 15 de junio de 1987 Número 135

1 .°-Quince días en los casos de matrimonio .

2.°-Dos días por el nacimiento de un hijo, que podrán
ser prorrogados por otros dos días más, en caso de justifica-
da enfermedad .

3 .°-En caso de fallecimiento de los padres, abuelos, cón-
yuges, padres políticos, hijos, hijos políticos, hermanos, her-
manos políticos y nietos, tres días, cuando los familiares que
dan derecho al permiso residan en la misma provincia y cinco
días fuera de ella .

En caso de enfermedad grave del cónyuge, padres o hi-
jos, dos días, cuando los familiares que dan derecho al per-
miso residan en la misma provincia y cuatro días cuando resi-
dan fuera de dicha provincia .

4.°-Un día en caso de matrimonio de hijos o herma-
nos, en la fecha de la celebración de la ceremonia .

5 .°-El tiempo necesario para el cumplimiento de fun-
ciones en los cargos representativos de los trabajadores de la
Empresa, siempre que medie la oportuna y previa convocato-
ria y subsiguiente justificación, sin exceder de 20 horas al mes,
salvo desplazamientos fuera de la provincia, que serán justi-
ficados por el organismo que convoque . En casos supuestos
los trabajadores percibirán la totalidad de sus emolumentos .

- 6. °-La asistencia a exámenes de grado medio, universi-
tarios y enseñanza laboral durante el tiempo que duren dichos
exámenes .

Justificación. -En todos los casos de concesión de per-
misos retribuidos por las causas reguladas en este artículo, de-
berán los trabajadores presentar previamente ante el Jefe de
Sección, los justificantes y documentos legales que acrediten
la existencia de las circunstancias alegadas para la obtención
del permiso y si, en algún caso no se pudiese cumplir esta dili-
gencia con la anticipación debida, imprescindiblemente debe-
rán presentar aquella documentación en el plazo máximo de
48 horas desde su incorporación al trabajo .

Permisos sin sueldo .-En casos extraordinarios en que
se justifique debidamente la necesidad se otorgarán licencias
por la Empresa, según las circunstancias, por el tiempo que
se precise . Estas licencias deberán solicitarse siempre por es-
crito, exponiendo los motivos y acompañando los justifican-
tes que los acrediten y la Dirección resolverá, también por es-
crito, en el que se especificarán las condiciones en que se con-
cede, especialmente en cuanto a duración, percepción o no,
de haberes y posibles descuentos a efectos de antigüedad .

Artículo 22 .°-Jubilación .

Se estará a lo dispuesto en las leyes que se hallen en vigor
a este respecto y a los Convenios Colectivos al sector que per-
tenecen .

rior a los 12 meses e inferior a 5 años ; no computándose el
tiempo que dure esta situación a ningún efecto y sin que en
ningún caso se pueda producir en los contratos de duración
determinados .

Las peticiones de excedencia serán resueltas por la Em-
presa en el plazo de un mes, teniendo en cuenta las necesida-
des del trabajo y procurando despachar favorablemente aque-
llas peticiones que se funden en terminación de estudios, exi-
gencias familiares y otra,análogas .

Podrá concederse excedencia por paternidad siempre que
trabajen ambos cónyuges . En cualquier caso, el disfrute de
la excedencia por parte de uno de los cónyuges imposibilitará
la excedencia del otro .

El trabajador que no solicite el reingreso antes de la ter-
minación de su excedencia, causará baja definitiva en la Em-
presa .

Para acogerse a otra nueva excedencia voluntaria, el tra-
bajador deberá cubrir un nuevo período de al menos cuatro
años de servicio efectivo en la Empresa .

Cuando el trabajador lo solicite, el reingreso está condi-
cionado a que haya vacante en su categoría, si no existiese va-
cante en la categoría propia y sí, en la inferior, el excedente
podrá optar entre ocupar esta plaza con el salario a ella co-
rrespondiente, hasta que se produzca una vacante en su cate-
goría, o no reingresar hasta que se produzca dicha vacante .

Las excedencias forzosas, incluso las que corresponda por
desempeño de cargos sindicales o públicos, se regirían en to-
do momento por lo que disponga la Legislación Vigente al res-
pecto .

Artículo 25 .°-Fallas y sanciones de trabajadores .

Se estará a lo establecido en el Estatuto de los Trabaja-
dores .

Artículo 26 .°-Comité de Empresa .

Tendrá todas las competencias que determine el artículo
64 del Estatuto de los Trabajadores .

Artículo 27.°-Garantías .
Los miembros del Comité de Empresa, tendrán las ga-

rantías estipuladas en el artículo 68 del Estatuto de los Traba-
jadores .

A rtículo 28.°-Derechos sindical es .

Este apartado se atiene a lo que las leyes vigentes deter-
minen al respecto .

Artículo 29.°-Comisión Paritaria .

Artículo 23 .°-Situación por Servicio Militar .

Quien haya de prestar el Servicio Militar, y por ello, de-
jar la plaza de trabajo temporalmente, percibirá las pagas ex-
traordinarias en su totalidad. Ahora bien, en el caso del per-
sonal que haya entrado en dicha plantilla en la empresa como
aprendiz, al llegar a dicha situación, la Empresa satisfará ade-
más, un tercio del salario durante su permanencia en filas .

Se determina que los trabajadores una vez terminado el
Servicio Militar, y en el plazo de 30 días, deberán de incorpo-
rarse. Transcurrido dicho plazo, perderán su puesto de trabajo .

Artículo 24.°-Excedencias .

Los trabajadores con un año de servicio en la Empresa,
án cnliritar la pvrxlrnria vnlnntaria nnr nn nlavn cnna-

Ambas partes acuerdan establecer una Comisión mixta
como órgano de interpretación, conciliación y vigilancia del
cumplimiento colectivo del presente Convenio .

Esta Comisión mixta, estará integrada por dos miembros
del Comité de Empresa y otros dos vocales en representación
de la Empresa.

Son funciones de la Comisión Paritaria :

a) La interpretación del Convenio .

b) El arbitraje de las cuestiones que las partes sometan
a su consideración, en materia de aplicación de Convenio .

Artículo 30.°-Ropa de trabajo .

Se entregará al personal la ropa de trabajo que reglamen-
mnntn ac Pvinihlr Ac inviPrnn v vrrann



Número 135 Lunes, 15 de junio de 1987 Página 2499

ANEXO 1

Relación de categorías - Convenio 1987 Murci a

Nombre Categoría

Abrisqueta García, Rosario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante Laboratori o
Agüera Requiel, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Alcázar Pérez, Fuensanta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Ayudant e
Alcázar Hernández, María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudant e
Arques Gallego, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Subdirector Administrativo
Ballesta Ballester, Rafael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 . '
Baño Hernández, Alfonso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 . '
Bueno Tomás, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comprador
Cerezuela Ruiz, Fulgencio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jefe Administrativo 1 . '
Cerezuela Ruiz, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Conductor Jefe de Equipo
Córdoba López, Fernando . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 .' Maquinista
Fernández Muñoz, María del Carmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante
Galián Baños, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 .' Jefe de Equip o
Gálvez Murcia, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Gálvez Rodríguez, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 .' Mecánico
García García, Angel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
García Carmona, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante Especialist a
García López, Encarnación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante

Gil GaGán, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Gil Galián, Ramón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 . '
Gil Martínez, Santacruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Hernández Rodríguez, Federico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Hernández Cegarra, Felipa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante
Ibáñez Bernal, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Conductor Oficiall . '
Lacárcel Garijo, Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante Laboratorio
Lidón Marín, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Madrid Serrano, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Comprador
Máiquez López, Encarnación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante

Manzanares Fernández, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial2 . '

Marín García, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 .' Maquinista
Martínez Alcaraz, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Martínez Pujante, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 .' Mecánico
Martínez Zamora, Juan Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Químico
Miravete Pérez, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Encargado

Moreno Sánchez, Juana María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 .' Administrativ o
Nadal Manzano, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 .' Electricista
Noguera Pina, Joaquín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jefe Administrativo 2 . '
Olivares Martínez, Emilio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Paños Galindo, Juan Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Conductor Oficial 1 . '
Parra Nicolás, José Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1.' Jefe de Equipo
Rosique García, Josefa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ayudante
Rubio López, Rodolfo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Encargado
Sánchez Cano, Alfredo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Químico Jefe de Fabricación
Sánchez García, Maximino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 . '
Sánchez González, Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2 . '
Sánchez Mínguez, Eloy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 1 .' Jefe de Equipo
Sánchez Moreno, Joaquín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficiall .' Jefe de Equip o
Sánchez Sáez, Rosario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefonist a

Valverde Sánchez, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oficial 2.' Administrativo



Página 2500 Lunes, 15 de junio de 1987 Número 135

ANEXO II Nombre Cantidad

TABLA SALARIAL - CONVENIO 1987 - MURCIA

Técnicos titulados Importe
Título süperior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.05 1
Título medio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 .699

Técnicos no titulados
Encargado General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106.497
Jefe Técnico de Fabricación . . . . . . . . . . . . . . . . 98.699
Comprador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 .726
Ayudante de Laboratorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84.575
Auxiliar de Laboratorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .275

Administrativos
Sub-Director Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 151 .522
Jefe de 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.05 1
Jefe de 2.' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106.497
Oficial 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 .726

Oficial 2 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 .198

Auxiliar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88 .840
Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .27 5

Personal de fabricación
Oficial 1 . ' Jefe de Equipo . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 .699
Oficial 1 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94 .925
Oficial 2 . ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 .397
Ayudante Especialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89 .028

Vigilante Portero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89.028

Peón Especialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 .807
Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .435
Peón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76.984

A N E X O 11 (BIS)

Tabla nuevo complemento - Convenio Murcia 198 7

Nombre Cantidad

Abrisqueta García, Rosario . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .168
Agüera Requiel, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .566
Alcázar Pérez, Fuensanta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .290
Alcázar Hernández, María . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .72 1
Arques Gallego, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.039
Ballesta Ballester, Rafael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .379
Baño Hernández, Alfonso . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.05 9
Bueno Tomás, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .390

Cerezuela Ruiz, Fulgencio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .638
Cerezuela Ruiz, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .34 3

Córdoba López, Fernando . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .985
Fernández Muñoz, Mari Carmen . . . . . . . . . . . . 1 .768
Galián Baños, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .73 8
Gálvez Murcia, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .34 1

Gálvez Rodríguez, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .817
García García, Angel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .219
García Carmona, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .67 1
García López, Encarnación . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .290
Gil Galián, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .902
Gil Galián, Ramón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.453
Gil Martínez, Santacruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .953
Hernández Rodríguez, Federico . . . . . . . . . . . . . . 2 .088
Hernández Cegarra, Felipa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .72 1
rháñez Rernal . Pedrn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.~27

Lacárcel Garijo, Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .448

Lidón Marín, Luis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .140
Madrid Serrano, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .730
Maíquez López, Encarnación . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .895
Manzanares Fernández, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .666
Marín García, Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . 202
Martínez Alcaraz, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .182
Martínez Pujante, Josó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .67 1
Martinez Zamora, Juan Carlos . . . . . . . . . . . . . . 2 .599
Miravete- Pérez, José . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.802
Moreno Sánchez, Juana Mari . . . . . . . . . . . . . . . 2 .668
Nadal Manzano, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.22 5
Noguera Pina, Joaquín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.200

Olivares Martínez, Emilio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .566
Paños Galindo, Juan Antonio . . . . . . . . . . . . . . . 2 .284
Parra Nicolás, José Juan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .642
Rosique García, Josefa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .582
Rubio López, Rodolfo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .842
Sánchez Cano, Alfredo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.807
Sánchez García, Maximino . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.69 3
Sánchez González, Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .156
Sánchez Mínguez, Eloy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.512
Sánchez Moreno, Joaquín . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.086
Sánchez Sáez, Rosario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .032
Válverde Sánchez, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.609

ANEXO II I

Convenio Murcia - Base para cálculo de antigüedad 1987,
Dallant, S .A.

Categoría Importe BACA

Químico Jefe de Producción . . . . . . . . . . . . . . 107.848
Químico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107.848
Jefe Administrativo de 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . 107.848
Sub-Director Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 116.886
Jefe Administrativo de 2.' . . . . . . . . . . . . . . . . . 81.410
Encargado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81.410
Oficial Administrativo 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 .135
Comprador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72.135
Oficial Administrativo de 2 .' . . . . . . . . . . . . . . . 70.932
Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 .030
Auxiliar de Laboratorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58.030
Oficial de 1 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72.292
Conductor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 .292
Oficial de L.' Mecánico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 .292
Oficial 1 .' Jefe de Equipo . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 .266
Oficial 2.' Electricista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 .087
Oficial 2 .' Mecánico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 .087

Oficial 2 .' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71.087
Oficial 2 .' Maquinista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 .087
Ayudante Especialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 .646
Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 .156
Ayudante de Laboratorio . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66.294

ANEXO I V

Relación de precios horas extras por categorías
Convenio 1987 - Murci a

Categoría Importe

Encargado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .70 1
Oficial 1 .' Jefe de Equipo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .36 1
Oficial 1 .' . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .134

Oficial 2 ." . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .02 1
Esnecialista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 794


